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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Krizový plán obchodního centra při zjištění výbušniny v objektu“ se

zaměřuje v teoretické části na základní pojmy krizového řízení, Integrovaný záchranný

systém a charakteristiku budovy obchodního centra Tesco v Uherském Hradišti. V praktic-

ké části se věnuje evakuačnímu plánu a výpočtu plošné evakuace pomocí programu TerEx.

Klíčová slova: Krizové řízení, plánování, Integrovaný záchranný systém, ochrana obyva-

telstva

ABSTRACT

Thesis "Crisis Plan of the Shopping Center after the Detection of Explosivesin the Buil-

ding" focuses on the theoretical part of the basic concepts of crisis management, Integrated

rescue system and the characteristics of the Tesco shopping center building in the town of

Uherské Hradiště. In practical part is devoted to calculating the evacuation plan and eva-

cuation of the area using TerEx.

Keywords: Crisis management, planning, Integrated rescue system, protection of the popu-

lation
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ÚVOD

V dnešní době se stále častěji potýkáme s různými nepřizpůsobivými osobami nebo skupi-

nami osob, které ohrožují náš život nebo majetek společností, které vlastní obchodní cent-

ra. Jde například o drobné krádeže v obchodech, úmyslné požáry nebo ohrožení nástraž-

ným výbušným systémem. Při vzniku takovéto krizové situace je důležité zajistit plynulou

evakuaci osob, které se nacházejí uvnitř i v okolí budovy obchodního centra. Problém, kte-

rý při evakuaci může nastat, je, že označení cest k únikovým východům je nedostatečné,

málo viditelné nebo nesrozumitelné. Dále bývají únikové východy často zaskládány zbo-

žím a materiálem nebo je jich nedostatek. Cílem práce bylo zpracovat krizový plán při

vzniku mimořádné události, kterou se v tomto případě stalo nahlášení nástražného výbuš-

ného systému v budově obchodního centra Tesco v Uherském Hradišti. V teoretické části

jsou popsány základní pojmy krizového řízení, Integrovaný záchranný systém a jeho slož-

ky a nakonec je uvedena charakteristika obchodního centra. Samotný krizový evakuační

plán je zpracován v praktické části. Důležitou součástí při vypracování plánu bylo využití

počítačového programu TerEx k výpočtu plošné evakuace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ

Zákon č. 240/200 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (dále jen „krizový

zákon“) upravuje problematiku krizových stavů. Upravuje také působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti fyzických a

právnických osob při přípravě na krizové situace. Je možné jím omezit práva a svobody

občanů zaručené Listinou základních práv a svobod na nezbytně nutnou dobu.

1.1 Základní pojmy

Krizové řízení - souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s řešením krizové situace. [3]

Krizové plánování - je ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, doporučení, metod a

opatření, které vedoucí pracovníci (manažeři) organizací užívají k zvládnutí specifických

činností při přípravě organizace na činnost v krizových situacích a k minimalizaci mož-

ných zdrojů krizových situací. Je to proces zpracování krizových plánů a dokumentů s nimi

souvisejících. [5]

Krizovou situací - je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizové stavy“). [3]

Krizová opatření - jsou opatření, prováděná za účelem přípravy na krizové situace a při

řešení krizových situací, dále činnosti ke zmírnění nebo odstranění způsobených následků.

[5]

Mimořádná událost - je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka (antro-

pogenní havárie), přírodními vlivy (živelní pohromy a katastrofy), a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prácí. [5]

Nouzový stav - Vláda může vyhlásit v případě živelních pohrom, ekologických nebo prů-

myslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují živo-

ty, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. [4]

Stav ohrožení státu Parlament může na návrh vlády vyhlásit stav ohrožení státu, je-li bez-

prostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho demokra-

tické základy. [4]
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Stav nebezpečí - se jako bezodkladné opatření může vyhlásit na území okresu a kraje před-

nostou okresního úřadu nebo hejtmanem kraje jsou-li v případě živelní pohromy, ekologic-

ké nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, maje-

tek, životní prostředí nebo vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, pokud nedosahuje intenzi-

ta ohrožení značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních

úřadů a složek Integrovaného záchranného systému. [5]

Ochrana obyvatelstva - je souhrn úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života,

zdraví a majetku. [5]
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1.2 Struktura legislativy krizového řízení

Obrázek 1: Struktura legislativy krizového řízení [14]
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1.3 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Jeho zá-

klady však byly položeny již v roce 1993. Integrovaný záchranný systém vznikl jako po-

třeba každodenní spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimo-

řádných událostí (požárů, havárií, dopravních nehod, atd.). Vždy, když bylo nutné spolu-

pracovat při řešení větší události, byl zájem spolupracovat a využívat to, s kým se spolu-

pracuje, pro dosažení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události. Spolu-

práce na místě zásahu uvedených složek v nějaké formě existovala vždy. Avšak odlišná

pracovní náplň i pravomoci jednotlivých složek zakládaly a zakládají nutnost určité koor-

dinace postupů. [8]

1.3.1 Vymezení pojmů

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku ne-

bo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce - činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí

Věcná pomoc - je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a likvidačních

prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; věcnou

pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vě-

domím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.

Osobní pomoc - je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací a

při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí se

rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím veli-

tele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. [2]

1.3.2 Složky IZS

Základní složky IZS

Základní složkami IZS podle zákona jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, zdravotnická

záchranná služba a Policie ČR Jsou schopné rychlého a nepřetržitého zásahu s celoplošnou

působností na území státu. Každá z těchto složek má své specifické úkoly.
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 Hasičský záchranný sbor České republiky,

 jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

 Zdravotnická záchranná služba,

 Policie České republiky. [9]

Ostatní složky IZS

Ostatní složky IZS jsou vyčleněné síly a prostředky Armády ČR, ostatní záchranné a bez-

pečnostní sbory (např. vodní záchranná služba, letecká záchranná služba, městská nebo

obecní policie), zařízení civilní ochrany, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služba


[…]


 ubytovací nebo hotelová zařízení,

 internáty a studentské koleje,

 kempy, rekreační zařízení,

 prostory, které se v případě nutnosti vybaví ubytovacím zařízením (školy, tělocvič-

ny, kulturní domy),

 základna humanitární pomoc, což znamená ubytování ve stanech vybudovaných

složkami IZS.

Objekt nouzového ubytování by měl splňovat tyto kritéria:

 doporučená plocha je v závislosti na počtu ubytovaných osob minimálně 4 m2 na

osobu,

 dostupnost po příjezdové komunikaci s dostatečnou únosností,

 připojení na zdroj pitné nebo užitkové vody, elektrické energie, kanalizační sítě

apod.

 dostatečná kapacita WC a koupelen (1 toaleta a 1 sprcha na 15 – 20 osob), včetně

vybavení toaletními a hygienickými potřebami,

 oddělený prostor pro přípravu a výdej stravy, včetně potřebných vybavení,

 možnost vybavení ubytovacím materiálem (lůžka nebo postele, stoličky, stoly).

4.4.1 Úkoly a postup činnosti

Při ubytování evakuovaných obyvatel obce spolupracuje velitel jednotky v obce se staros-

tou obce a orgánem, který řídí evakuaci. Činnosti místa nouzového ubytování zabezpečuje

obsluha složená z vedoucího a obslužného personálu, pomocníků, případně dalších osob

zajišťujících chod místa nouzového ubytování. Vedoucím je zpravidla příslušník HZS ČR,
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člen jednotky nebo zástupce obce zřizující místo nouzového ubytování. Při zřizování místo

nouzového ubytování je nutné:

 označit objekt nápisem „Místo nouzového ubytování,“

 označit vnitřní prostory místa nouzového ubytování (například místo příjmu, WC,

umývárny, jídelnu, kuchyni, ložnice a další),

 zřídit místo příjmu ubytovaných,

 zřídit místo pro poskytnutí zdravotnické pomoci,

 zpracovat a vyvěsit „provozní řád místa nouzového ubytování“ a seznámit s ním

ubytované,

 zřídit informační tabuli pro informování ubytovaných o fungování místo nouzového

ubytování a ubytovaných osobách.

Základní vybavení místa nouzového ubytování:

 telefon nebo jiný komunikační prostředek,

 formulář pro evidenci ubytovaných,

 zápisník a psací potřeby,

 prostředky pro poskytnutí zdravotnické pomoci,

 hygienické a toaletní potřeby,

 přenosná svítilna,

 pomůcky k označení personálu místa pro nouzové ubytování (jmenovky, vesty),

 informační tabule.

Doporučené vybavení:

 výpočetní technika s tiskárnou,

 megafon,

 pomůcky k označení ubytovaných osob (identifikační pásky, kartičky),

 klece pro domácí zvířata,

 místo nebo prostředky k uložení cenností.

Pokud to situace vyžaduje, je nutné vybavit místo nouzového ubytování náhradním ošace-

ním, čistícími a dezinfekčními prostředky. Jestliže jsou mezi ubytovanými děti bez dohle-

du nebo doprovodu, zajistí se jejich péče a vyčlení se z obsluhy místa nouzového ubytová-

ní jejich dohled. Vedoucí místa nouzového ubytování zpracovává jmenný seznam ubyto-

vaných osob, který zveřejní na vývěsce a předá ho také na příslušný štáb.
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4.4.2 Očekávané zvláštnosti

Při zajišťování nouzového ubytování je nutné počítat s následujícími komplikacemi:

 časová tíseň,

 nedostatek sil a prostředků k zabezpečení místa pro nouzové ubytování,

 nedodržování vydaných pokynů ze strany ubytovaných,

 možný vznik paniky,

 nebezpečí krádeží a výtržností,

 konflikty v mezilidských vztazích,

 nedostatek zaměstnaní pro ubytované při dlouhodobých mimořádných událostech,

 přítomnost cizích státních příslušníků (jazyková bariéra),

 speciální péče o nemocné, postižené, imobilní osoby a děti,

 přítomnost domácích zvířat

 nevhodné chování osob (hlučnost, sociální zanedbanost),

 stresové situace, deprese,

 nepřiměřené reakce a chování obyvatel v postižených oblastech v podmínkách nou-

zového přežití,

 nedostatek informací z postižené oblasti.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat a vyhodnotit budovu obchodního centra Tesco v Uherském

Hradišti a následné zpracování krizového plánu. Výsledky, kterých bylo dosaženo, dokazu-

jí, že mimořádná situace v rámci ochrany obyvatelstva může být vyvolána jak ze strany

psychicky labilních lidí, možného teroristického útoku, tak i konkurenčního boje. K těmto

možným ohrožením dochází jednak vývojem obyvatelstva ve světě, tak i dobou, ve které

žijeme. Proto je nutné propojit možnosti jednotek IZS a práci bezpečnostních agentur, aby

se tyto soukromé subjekty více zapojily do činností a spolupracovaly při cvičení těchto

jednotek. Dále je nutné v co nejkratší době vytvořit zákon pro tyto subjekty a navodit linii

jejich spolupráce. Příslušný zákon byl již za poslední čtyři roky ve sněmovně řešen, ale

vždy byl dán do pozadí.

Důležité je také vybírat bezpečnostní pracovníky z řad lidí, kteří pracovali v některé ze

složek IZS a vycházet z jejich zkušeností. Tento systém v rámci EU využívá Velká Britá-

nie, kde bývalí příslušníci záchranných složek nastupují po ukončení kariéry na posty bez-

pečnostních pracovníků. Mimo EU má systém zavedeno Švýcarsko, kde se vychází ze sys-

tému obrany státu a domobrany a každý státní úředník je na systém napojen.

V této době je proto nutné začít připravovat obyvatelstvo od nejmladšího věku až do do-

spělosti. Tento systém je potřeba dostat do života našich občanů.
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