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Téma bakalářské práce: Krizový plán obchodního centra při zjištěná výbušniny v objektu.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce vystupuje z oboru ovládání rizik v procesním inženýrství. Práce

splnila dané téma a cíle. V rámci praktické části studentka s vedoucím práce osobně provedli

analýzu a rekognoskaci obchodního centra za přítomnosti vedoucího obchodního centra a

manažera bezpečnostní agentury. Zpracovatelka vycházela z podmínek výuky fakulty.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je znalost obyvatelstva ve Vašem okolí v této problematice.

2. Jak byste se zaměřila na propagaci tohoto problému mezi obyvatelstvem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně